- 1 -

中共合肥市委组织部 文件 中共合肥市委宣传部

合宣字〔2019〕60 号

关于认真组织学习《习近平新时代

中国特色社会主义思想学习纲要》的通知

各县（市）区委组织部、宣传部，各开发区工委办，市直各单

位、省部署驻肥有关单位党组（党委）：

近日，中央发出《中共中央关于印发〈习近平新时代中国特

色社会主义思想学习纲要〉的通知》（中发〔2019〕23 号），对做

好《纲要》学习使用工作作出安排部署。为深入贯彻落实中央、

省委相关要求，切实开展好“不忘初心、牢记使命”主题教育，

结合我市实际，现就认真组织学习《纲要》通知如下：

- 2 -

一、深刻把握重大意义

习近平新时代中国特色社会主义思想，是对马克思列宁主

义，毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发

展观的继承和发展，是马克思主义中国化最新成果，是党和人民

实践经验和集体智慧的结晶，是中国特色社会主义理论体系的重

要组成部分，是实现中华民族伟大复兴的行动指南，是全党全国

人民的思想之旗、精神之魂，必须长期坚持并不断发展。《纲要》

以“八个明确”和“十四个坚持”为核心内容，对习近平新时代

中国特色社会主义思想作了全面系统深入的阐释，对于广大干部

群众深刻领会其时代意义、理论意义、实践意义、世界意义，深

刻把握其核心要义，精神实质、丰富内涵、实践要求具有重要指

导作用，是深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想的

重要辅助读物。各地各单位要深刻把握学习《纲要》的重大意义，

加强组织领导，强化工作举措，加大《纲要》学习推广使用力度，

不断推动学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想往

深里走、往实里走，往心里走。

二、认真组织学习宣传

各地各单位要把学好用好《纲要》贯穿“不忘初心、牢记使

命”主题教育全过程，抓好理论中心组学习、集中研讨、举办读

书班、干部自学等，组织引导全体党员读原著、学原文，悟原理，

在多思多想、学深悟透上下功夫，在全面系统、融会贯通上下功

- 3 -

夫，在知行合一、学以致用上下功夫，坚持不懈用习近平新时代

中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动工作，确保全

市主题教育高质量开展，确保合肥各项事业始终沿着党中央确定

的方向前进。要结合新时代文明实践中心建设，面向基层干部群

众，广泛开展宣讲活动。各级党校（行政学院）、干部学院要把

《纲要》纳入培训教学内容，市属各高校要把《纲要》作为师生

理论学习的重要教材，有关研究机构要围绕《纲要》做好选题工

作，进一步深化习近平新时代中国特色社会主义思想研究阐释，

推出一批精品力作。新华书店要发挥好主渠道作用，做好《纲要》

的发行工作，确保党员和干部人手一册。各级新闻媒体和重点新

闻网站要及时做好宣传报道，在全社会营造浓厚的学习氛围。

三、不断强化学习成效

各地各单位要以组织学习《纲要》为重要契机，把学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想与贯彻落实党的十九大精

神和党中央决策部署结合起来，与贯彻落实习近平总书记视察安

徽重要讲话、重要指示批示精神结合起来，与加快建设长三角世

界级城市群副中心，奋力打造具有国际影响力的创新之都结合起

来，引导广大党员干部学思用贯通、知信行统一，大力弘扬理论

联系实际的优良作风，切实把思想和行动统一到习近平新时代中

国特色社会主义思想上来，更加自觉用这一思想指导解决实际问

题，真正把学习成果转化为运用科学理论指导实践、推动工作的

- 4 -

能力。

中共合肥市委组织部

             中共合肥市委宣传部

                                     2019 年 7 月 3 日

中 共 合 肥 市 委 宣 传 部 2019 年 7 月 3 日印发